

MSW-08

Social Welfare Administration & Legislation

समाज कल्याण प्रशासन एवं विधान

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Second Semester, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe key areas of social welfare administration and discuss in detail the categories of social welfare administration.

समाज कल्याण प्रशासन के प्रमुख क्षेत्रों का वर्णन कीजिए एवं समाज कल्याण प्रशासन के वर्गीकरणों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Discuss the management of social welfare administration in context of Government, Non-Government and community organizations.

समाज कल्याण प्रशासन के प्रबंधन की सरकारी, गैर सरकारी एवं सामुदायिक संगठनों के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

3. Explain in detail about policy formation along with planning and budgeting related to it.

नीति निर्माण के बारे में विस्तार से लिखते हुए, इससे जुड़े नियोजन, बजटिंग आदि की चर्चा कीजिए।

4. Write in detail the Role of social justice in democratic society.

लोकतांत्रिक समाज में सामाजिक न्याय की भूमिका पर विस्तार से लिखें।

5. Describe role of social worker in welfare setting.

कल्याण के क्षेत्र में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Function of social welfare administration.

समाज कल्याण प्रशासन के कार्य।

2. Laws related to welfare of scheduled caste and tribes.

अनुसूचित जाति व जनजाति के कल्याण से जुड़े कानून।

3. Concept of Social legislation.

सामाजिक विधान की अवधारणा।

4. Steps of project management.
परियोजना प्रबन्धन के चरण।
 5. Need of personal policy.
व्यक्ति नीति की आवश्यकता।
 6. Role and responsibilities of SHGs.
स्वयंसेवी संगठनों के कार्य एवं उत्तरदायित्व।
 7. Social legislations and Indian Constitution.
समाजिक विधान और भारतीय संविधान।
 8. Protection of Women from Domestic Violence Act 2005.
घरेलू हिंसा से महिलाओं को संरक्षण अधिनियम 2005 ।
-